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Název diplomové práce: Studium interakcí vybraných anthokyanidinů s farnesoidním X

receptorem

Lidský farnesoidní X receptor (FXR) patří do superrodiny nukleárních receptorů, které

vystupují jako ligandy-aktivované transkripční faktory. FXR se váže do specifických

regulačních oblastí DNA a spouští expresi řady cílových genů. Tyto regulované geny se

účastní metabolismu a transportu žlučových kyselin, udržení homeostázy krevních lipidů,

lipoproteinů, glukózy a dále se podílí na udržení střevní bakteriální rovnováhy, hepatoprotekci

a regeneraci jater. V popředí zájmu současných studií je testování řady ligandů FXR pro léčbu

a prevenci mnoha onemocnění jako je cholestáza, onemocnění cholesterolovými žlučovými

kameny, steatohepatitida, dyslipidémie, ateroskleróza, diabetes mellitus 2. typu, metabolický

syndrom, rakovina jater a další formy rakoviny, např. karcinom prsu. My jsme se v této

experimentální diplomové práci zaměřili na testování potenciálních ligandů lidského

farnesoidního X receptoru ze skupiny přírodních rostlinných barviv anthokyanidinů (cyanidin,

delfinidin, malvidin, pelargonidin, peonidin a petunidin) za použití lidské hepatomové

buněčné linie HepG2. Cytotoxický účinek jednotlivých anthokyanidinů jsme testovali pomocí

metody CellTiter 96® AQueous One Solution Cell Proliferation Assay, negativní vliv na

buněčnou aktivitu se neprojevil. Pro prokázání interakcí studovaných látek s lidským

farnesoidním X receptorem jsme využili molekulárně biologických metod gene reporter assay

a one hybrid assay. Na základě našich výsledků předpokládáme, že peonidin, delfinidin

a cyanidin jsou ligandy-agonisté lidského farnesoidního X receptoru. Tyto naše výsledky by

mohly nastínit budoucí potenciální význam peonidinu, delfinidinu či cyanidinu v léčbě

a prevenci řady onemocnění.

Abstract
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Title of diploma thesis: Interaction of selected anthocyanidins with farnesoid X receptor

Human farnesoid X receptor (FXR) is a member of nuclear receptor superfamily that

act as ligand-activated transcription factors. FXR binds to specific regulatory DNA regions

and induces expression of many target genes. These regulated genes are involved in bile acid

metabolism and transport, maintaining blood lipids, liporoteins and glucose homeostasis and

also contribute to maintain intestinal bacterial balance, hepatoprotection and liver

regeneration. The interest of recent studies is to test the range of FXR ligands for treatment

and prevention of many diseases such as cholestais, cholesterol gallstone disease,

steato-hepatitis, dyslipidemia, atherosclerosis, type 2 diabetes mellitus, metabolic syndrome,

liver cancer and other forms of cancer such as breast cancer. In this experimental diploma

thesis we are focused on testing of potencial ligands of human farnesoid X receptor from the

group of natural plant pigments anthocyanidins (cyanidin, delphinidin, malvidin,

pelargonidin, peonidin and petunidin) using the human hepatoma cell line HepG2. The

cytotoxic effect of anthocyanidins was tested using the CellTiter 96® AQueous One Solution

Cell Proliferation Assay, negative effects on cellular activity has not been observed. To

demonstrate the interaction of the studied compounds with human farnesoid X receptor we

used molecular biological methods gene reporter assay and one hybrid assay. Based on our

results, we assume that peonidin, delphinidin and cyanidin are the ligands-agonists of human

farnesoid X receptor. These our results could outline the potencial importance of peonidin,

delphinidin and cyanidin in the treatment and prevention of many diseases.
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1. Seznam zkratek

6-ECDCA kyselina 6-ethyl-chenodeoxycholová

ABC ATP-binding cassette

ABCG5 ATP-binding cassette protein G5

ABCG8 ATP-binding cassette protein G8

ABCG5/ABCG8 heterodimerní membránový transportér cholesterolu ABCG5/ABCG8

AD aktivační doména

AF-1 aktivační funkce 1

AF-2 aktivační funkce 2

AMP adenosinmonofosfát

ANOVA analýza rozptylu

AP-1 activator protein 1

ApoA-I apolipoprotein A-I

ApoC-II apolipoprotein C-II

ApoC-III apolipoprotein C-III

ASBT apical sodium-coupled bile salt transporter

ATP adenosintrifosfát

BACS bile acid-CoA synthetase

BAT bile acid-CoA : amino acid N-acetyltransferase

βRARE responzivní element RARβ

BSEP exportní pumpa pro žlučové kyseliny (bile salt export pump)

C3 complement 3

CA cholová kyselina

CAR konstitutivní androstanový receptor

CARM1 coactivator-associated arginine methyltransferase 1

CDCA chenodeoxycholová kyselina

cDNA kódující (komplementární) DNA

COX-2 cyklooxygenáza 2

CYP3A4 cytochrom P450 isoforma 3A4

CYP27A1 cytochrom P450 isoforma 27A1

CYP7A1 cytochrom P450 isoforma 7A1

CYP7B1 cytochrom P450 isoforma 7B1

CYP8B1 cytochrom P450 isoforma 8B1
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DBD DNA-vazebná doména

DCA deoxycholová kyselina

DHEAS dehydroepiandrosteronsulfát

DMEM Dulbecco´s Modified Eagles´s médium

DMSO dimethylsulfoxid

DR přímá repetice (direct repeat)

DR-1 přímá repetice oddělená 1 párem bazí

DR-2 přímá repetice oddělená 2 páry bazí

DR-5 přímá repetice oddělená 5 páry bazí

EcR receptor pro ekdyzon

EcRE responzivní elemnt EcR

ER evertovaná repetice (everted repeat)

ER-8 evertovaná repetice oddělená 8 páry bazí

ERα estogenní receptor α

ERβ estogenní receptor β

FGF15 fibroblastový růstový faktor 15 (fibroblast growth factor 15)

FGF19 fibroblastový růstový faktor 19 (fibroblast growth factor 19)

FGFR4 receptor pro fibroblastový růstový faktor 4 (fibroblast growth factor

receptor 4)

FXR/RXR heterodimer receptorů FXR a RXR

FXR/RXRα heterodimer receptorů FXR a RXRα

FXR farnesoidní X receptor

FXRα1 farnesoidní X receptor α1

FXRα2 farnesoidní X receptor α2

FXRα3 farnesoidní X receptor α3

FXRα4 farnesoidní X receptor α4

FXRβ farnesoidní X receptor β

FXRE responzivní element FXR

GAL4 kvasinkový transkripční faktor GAL4

GR glukokortikoidní receptor

GST glutathion-S-transferáza

HDL lipoprotien o vysoké hustotě

HL hepatická lipáza
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hMDR3 lidský gen mnohočetné rezistence k lékům 3 (human multi-drug

resistance gen 3)

HNF1α hepatocyte nuclear factor 1α

HNF4 hepatocyte nuclear factor 4

HNF4α hepatocyte nuclear factor 4α

I-BABP ileální vazebný protein žlučových kyselin (ileal bile acid-binding

protein)

IBAT ileální transportér žlučových kyselin (ileal bile acid transporter)

IL-18 interleukin 18

iNOS inducibilní syntáza oxidu dusnatého (inducible NO synthase)

IR invertovaná repetice (inverted repeat)

IR-0 invertovaná repetice oddělená 0 páry bazí

IR-1 invertovaná repetice oddělená 1 párem bazí

JH-III juvenilní hormon III

JNK c-Jun N-terminal kinases

LBD ligand-vazebná doména

LCA lithocholová kyselina

LRH-1 jaterní receptorový homolog 1 (liver receptor homolog 1)

LRHRE responzivní element LRH-1

LXRα liver X receptor α

LXRβ liver X receptor β

MAPK mitogenem aktivovaná proteinkináza

MDR2 gen mnohočetné rezistence k lékům 2 (multi-drug resistance gen 2)

MDR3 gen mnohočetné rezistence k lékům 3 (multi-drug resistance gen 3)

MED1 mediator complex subunit 1

mMDR2 myší gen mnohočetné rezistence k lékům 2 (mouse multi-drug

resistance gen 2)

MR mineralokortikoidní receptor

mRNA messenger (informační, mediátorová) RNA

MRP2 multidrug resistance-associated protein 2

MTS 3-(4,5-dimethylthiazol-2-yl)-5-(3-karboxymethoxyfenyl)-2-(4-

sulfofenyl)-2H-tetrazolinum

MYTG insert čtyř aminokyselin v hinge oblasti

NAD+ oxidovaný nikotinamid adenin dinukleotid
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NADH redukovaný nikotinamid adenin dinukleotid

NADP+ oxidovaný nikotinamid adenin dinukleotid fosfát

NADPH redukovaný nikotinamid adenin dinukleotid fosfát


[…]


a cyanidin jsou ligandy-agonisté lidského farnesoidního X receptoru.

Lidský farnesoidní X receptor ovlivňuje mnoho signalizačních drah prostřednictvím

genové regulace buď přímo, nebo interferencí se signalizačními drahami dalších nukleárních

receptorů. FXR reguluje řadu genů, které hrají významnou roli v mnoha fyziologických

funkcích jako je metabolismus žlučových kyselin a cholesterolu, udržení homeostázy
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glukózy, krevních lipidů a lipoproteinů, zachování rovnováhy střevních bakterií, FXR se

podílí i na hepatoprotekci a na regeneraci jater. Díky tomu je farnesoidní X receptor slibným

terapeutickým cílem pro léčbu a prevenci onemocnění jako je cholestáza, onemocnění

cholesterolovými žlučovými kameny, steatohepatitida, dyslipidémie, ateroskleróza, diabetes

mellitus 2. typu, metabolický syndrom, rakovina jater a další formy rakoviny jako je karcinom

prsu. Na druhou stranu má ligandem aktivovaný FXR receptor částečně negativní vliv na

kardiovaskulární systém v důsledku snížení hladiny HDL-cholesterolu. To je třeba brát na

zřetel při potenciální dlouhodobé léčbě řady onemocnění agonisty FXR (Bunce a Campbell

2010b, Dufour a Clavien 2010).

Všechny tyto funkce FXR receptoru jsou v posledních letech v popředí vědeckého

zájmu. V mnoha současných studiích je, pro léčbu a prevenci těchto onemocnění, testována

řada ligandů farnesoidního X receptoru.

Námi studované anthokyanidiny jako potenciální ligandy FXR receptoru jsou

aglykony glykosidů anthokyanů, řadí se do skupiny sekundárních rostlinných metabolitů

flavonoidů. Jedná se o velmi rozsáhlou skupinu barevných pigmentů květů a plodů či listů.

Anthokyany se vyskytují u řady rostlin, které se používají pro své léčebné účinky i jako zdroj

pro izolaci přírodních barviv hojně využívaných v potravinářském či farmaceutickém

průmyslu. Současné studie poukazují na silný antioxidační efekt anthokyanidinů a na jejich

roli v chemoprevenci rakoviny (Hou et. al 2004).

Peonidin, kterého můžeme pokládat za liganda-agonistu FXR receptoru, se nachází ve

formě derivátů např. v plodu brusnice borůvky (Vaccinium myrtillus), v červených odrůdách

hroznů (plody vinné révy, Vitis vinifera a americké révy, Vitis labrusca), v hlízách rostliny

lilek brambor (Solanum tuberosum, červené odrůdy) a v řadě dalších rostlin. Delfinidin se

hojně vyskytuje ve formě derivátů např. v plodu brusnice borůvky (Vaccinium myrtillus),

v plodu rybízu černého (Ribes nigrum), v květu ibišku súdánského (Hibicscus sabdariffa),

v hlízách rostliny lilek brambor (Solanum tuberosum, červené odrůdy), v červených odrůdách

pomerančů (plod pomerančovníku čínského, Citrus sinensis) či v červených odrůdách hroznů

(plody vinné révy, Vitis vinifera a americké révy, Vitis labrusca). Deriváty cyanidinu se

vyskytují ze všech anthokyanidinů nejhojněji, jen namátkou se jedná např. o plody vinné révy

(Vitis vinifera, červené odrůdy), plody rybízu černého (Ribes nigrum), plody aronie

černoplodé (Aronia melanocarpa), plody bezu černého (Sambucus nigra) či květy chrpy

modré (Cyanus segetum) (Flavonoidy 2011, Tomko et al. 1989, Velíšek 2002).

Naše výsledky naznačují, že farmakognostické drogy obsahující peonidin, delfinidin

nebo cyanidin či doplňky stravy s obsahem těchto přírodních barviv by mohly mít vliv na
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homeostázu žlučových kyselin, krevních lipidů, lipoproteinů a glukózy. Naše výsledky by

mohly nastínit budoucí potenciální význam peonidinu, delfinidinu či cyanidinu v léčbě

a prevenci onemocnění jako je triglyceridémie, ateroskleróza, diabetes mellitus 2. typu,

metabolický syndrom, cholestáza, steatohepatitida, onemocnění cholesterolovými žlučovými

kameny či rakovina jater a prsu.
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8. Závěr

Cílem této experimentální diplomové práce bylo testování potenciálních ligandů

lidského farnesoidního X receptoru (FXR) ze skupiny anthokyanidinů (cyanidin, delfinidin,

malvidin, pelargonidin, peonidin a petunidin) za použití lidské hepatomové buněčné linie

HepG2.

Nejdříve jsme otestovali cytotoxicitu jednotlivých anthokyanidinů na této buněčné

linii pomocí metody CellTiter 96® AQueous One Solution Cell Proliferation Assay od firmy

Promega. U žádné z testovaných látek se neprojevil negativní vliv na buněčnou aktivitu.

S využitím metod gene reporter assay a one hybrid assay jsme zjistili, že peonidin,

delfinidin a cyanidin (všechny v koncentraci 50 µM) vykazují interakci s lidským

farnesoidním X receptorem. Naše výsledky tedy poukazují na to, že peonidin, delfinidin

a cyanidin jsou ligandy-agonisté lidského receptoru FXR.

Na základě našich výsledků lze předpokládat, že peonidin, delfinidin a cyanidin mají

vliv na metabolismus a transport žlučových kyselin, homeostázu glukózy, krevních

lipoproteinů a lipidů. Tyto poznatky by mohly předznamenat význam peonidinu, delfinidinu

a cyanidinu v léčbě a prevenci onemocnění jako jsou např. dyslipidémie, ateroskleróza,

diabetes mellitus 2. typu, metabolický syndrom, cholestáza či onemocnění cholesterolovými

žlučovými kameny.
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