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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
Jedná se o vynikající diplomovou práci. Pozitivně hodnotím zejména vysokou odbornou
náročnost experimentů.
Práci se toho nedá mnoho vytknout. Teoretická část je sice velmi rozsáhlá, nicméně si
zachovává přehlednost a obsahuje všechny validní informace pro pochopení dané
problematiky, tzn. obsahuje detailní informace o farnesoidním X receptoru i o testovaných
látkách - anthokyanidinech. Experimenty jsou důkladně popsány a nenašel jsem žádnou
metodickou chybu ani nepřesnost. Výsledky jsou přehledně a jasně prezentovány a
diskutovány.
Výsledný dojem tak kazí jen několik překlepů a formálních nedostatků:
např. str.13- farnesiodní, str. 29- froglitazon (správně troglitazon), str. 80 - Peonidin, kterého
můžeme pokládat.. (správně: , který můžeme pokládat), str. 57 - nejednotný formát v soupisu
reagencií (někde chybí výrobce), str. 83 a násl. nejednotné citace literatury (někde jsou
použity zkratky časopisů, někde celý název).
Tyto drobné nedostatky ovšem nijak nesnižují kvalitu práce.

Dotazy a připomínky:
V rámci diskuze prosím o zodpovězení následujících otázek:
1. Na str. 50 popisujete barevnost anthokyanů. Tyto látky mění barevnost podle jednoho
fyzikálně-chemického faktoru. Kterého? Vysvětlete prosím princip změny zbarvení.

2. Na str. 29 jsou glitazony zařazeny mezi alkaloidy, což je trochu zavádějící. Pojmenujte
jejich základní strukturu systematicky.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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